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ABSTRAKT V ČEŠTINĚ

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Martin Berdych

Školitel: Mgr. Maria Khalikova, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Jiří Plíšek, Ph.D.

Název diplomové práce: Zavedení nového analytického systému do rutinní
biochemické laboratoře

Diplomová práce se zabývá postupy v případě výměny biochemického

analyzátoru za podmínek běžné laboratorní klinické praxe v biochemické laboratoři.

Experimentální část je zaměřena na porovnání analytických systémů COBAS Integra 800

a COBAS 6000 a posouzení míry shody v měření biochemických metod pomocí

statistických nástrojů (diferenciální analýza dle Bland –Altmana a regresní analýza dle

Passing – Babloka). Za pomoci určení dílčích nejistot výsledků měření byla vyhodnocena

verifikace jednotlivých metod pomocí měření kontrolních a referenčních materiálů na

analyzátoru COBAS 6000. Porovnávaných osm metod - alaninaminotransferáza,

antistreptolyzin-O, aspartátaminotransferáza, C-reaktivní protein, HDL-cholesterol,

hořčík, kreatinkináza a LDL-cholesterol – jevilo určitou míru diference, která byla

posouzena. Následně u některých metod došlo ke změně referenčních mezí, o čemž byli

informováni lékaři. Všech osm metod bylo verifikováno a bylo vyhodnoceno jako vhodné

pro zamýšlené použití.

Klíčová slova: porovnání analyzátorů, porovnatelnost, verifikace, rutinní praxe

biochemické laboratoře, nejistoty měření, opakovatelnost, preciznost
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ABSTRACT IN ENGLISH

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of analytical chemistry

Candidate: Bc. Martin Berdych

Supervisor: Mgr. Maria Khalikova, Ph.D.

Consultant: RNDr. Jiří Plíšek, Ph.D.

Title of the diploma thesis: Implementation of new analytical system into a routine
biochemical laboratory

The diploma thesis deals with the procedures in the case of the exchange of a

biochemical analyzer under conditions of common laboratory clinical practice in a

biochemical laboratory. The experimental part is focused on the comparison of the

COBAS Integra 800 and COBAS 6000 analytical systems and the assessment of the

degree of conformity in the measurement of biochemical methods using statistical tools

(differential analysis according to Bland-Altman and Passing-Bablok regression analysis).

With the help of determining the partial uncertainties of the measurement results, it

evaluates the verification of individual methods by measuring control and reference

materials on the COBAS 6000 analyzer. Comparison of eight methods - alanine

aminotransferase, antistreptolysin-O, aspartate aminotransferase, C-reactive protein,

HDL cholesterol, magnesium, creatine kinase and LDL cholesterol - a certain degree of

difference appeared to have been assessed. Consequently some of the methods had

changed the reference limits and the doctors were informed. All eight methods passed

through verification and were judged to be appropriate for the intended use.

Keywords: comparison of analyzers, comparability, verification, routine practice of

biochemical laboratory, uncertainty of measurement, repeatability, precision

6

OBSAH

1. ÚVOD ......................................................................................................................................8

2. CÍL PRÁCE................................................................................................................................9

3. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................ 10

3.1 Principy měření a průběhy analytických reakcí .......................................................... 10

3.1.1 Spektrofotometrie ........................................................................................... 10

3.1.2 Turbidimetrie .................................................................................................. 11

3.1.3 Průběhy analytických reakcí ............................................................................ 12

3.2 Biochemické analyzátory ............................................................................................ 14

3.2.1 COBAS Integra 800 .......................................................................................... 14

3.2.2 COBAS 6000 – biochemický modul c501 ......................................................... 15

3.3 Charakteristika vybraných analytů a jejich stanovení ................................................. 16

3.3.1 Alaninaminotransferáza .................................................................................. 16

3.3.2 Antistreptolyzin-O ........................................................................................... 17

3.3.3 Aspartátaminotransferáza .............................................................................. 18

3.3.4 C-reaktivní protein .......................................................................................... 20

3.3.5 HDL cholesterol ............................................................................................... 21

3.3.6 Hořčík .............................................................................................................. 23

3.3.7 Kreatinkináza ................................................................................................... 24

3.3.8 LDL cholesterol ................................................................................................ 25

3.4 Charakteristika metod ................................................................................................. 28

3.4.1 Diferenciální analýza dle Bland - Altmana....................................................... 28

3.4.2 Regresní analýza dle Passing – Babloka .......................................................... 28

3.4.3 Verifikace metody ........................................................................................... 28

3.4.4 Nejistoty měření .............................................................................................. 29

3.4.5 Opakovatelnost metody .................................................................................. 30

3.4.6 Mezilehlá preciznost měření ........................................................................... 30

3.4.7 Intraindividuální a interindividuální variabilita ............................................... 31

3.4.8 Bias .................................................................................................................. 31

3.4.9 Výpočty nejistot měření .................................................................................. 32

7

3.4.10 Interní kontrola kvality .................................................................................... 35

3.4.11 Externí kontrola kvality ................................................................................... 37

4. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ....................................................................................................... 39

4.1 Použité analyzátory ..................................................................................................... 39

4.2 Použitý software ......................................................................................................... 39

4.3 Použité reagencie, pomocné a promývací roztoky ..................................................... 39

4.4 Použitý spotřební materiál .......................................................................................... 40

4.5 Použitý kalibrační a kontrolní materiál ....................................................................... 40

4.6 Použité (měřené) vzorky ............................................................................................. 41

4.6.1 Vzorky měřené pro porovnávání metod ......................................................... 41

4.6.2 Vzorky měřené pro verifikaci metod ............................................................... 41

5. VÝSLEDKY ............................................................................................................................. 42

5.1 Statistické vyhodnocení a verifikace alaninaminotransferázy .................................... 42

5.2 Statistické vyhodnocení a verifikace antistreptolyzinu-O ........................................... 45

5.3 Statistické vyhodnocení a verifikace aspartátaminotransferázy ................................ 47

5.4 Statistické vyhodnocení a verifikace C-reaktivního proteinu...................................... 50

5.5 Statistické vyhodnocení a verifikace HDL cholesterolu .............................................. 53

5.6 Statistické vyhodnocení a verifikace hořčíku .............................................................. 56

5.7 Statistické vyhodnocení a verifikace kreatinkinázy ..................................................... 59

5.8 Statistické vyhodnocení a verifikace LDL cholesterolu ............................................... 61

6. DISKUSE ............................................................................................................................... 64

6.1 Porovnání metod na analyzátorech COBAS Integra 800 a COBAS 6000 ..................... 64

6.2 Verifikace metod na analyzátoru COBAS 6000 ........................................................... 67

7. ZÁVĚR .................................................................................................................................. 68

8. SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................ 69

9. PŘÍLOHY ............................................................................................................................... 71

10. POUŽITÁ LETERATURA ......................................................................................................... 72

8

1. ÚVOD

Na úvod své práce bych rád citoval část definice World Health Organization

týkající se kontroly kvality v laboratoři. Definice dobře vystihuje, proč je nutné mít

správně nastavený analytický systém a znát jeho parametry. „Soustředění se na chyby v

laboratorní medicíně je důležitou součástí mezinárodních snah týkajících se bezpečí

pacientů. Včasné a správné sdělení laboratorních výsledků je jedním z pilířů efektivní

diagnostiky a léčby. Téměř dvě třetiny rozhodnutí o přijetí či propuštění pacientů z

nemocnice, stejně jako o předepsání léků, jsou založeny na laboratorních výsledcích“

[1]. Povinnost porovnání analytických systémů při přechodu na jiný analyzátor a

následná verifikace metod je podmínkou získání akreditace laboratoře vyplývající

z normy ČSN EN ISO 15189:2013 [2].Porovnání analytických systémů a verifikace metod

je také součástí řízení kontroly kvality laboratoře.

V laboratoři AeskuLab Hradec Králové došlo koncem roku 2017 k ukončení

technické a servisní podpory biochemického analyzátoru COBAS Integra 800 od firmy

ROCHE. Z tohoto důvodu byl nutný přechod na novější typ od stejného výrobce - COBAS

6000, který vyžadoval porovnání metod stanovovaných v biologickém materiálu na obou

analyzátorech. Tytéž metody byly následně verifikovány na analyzátoru COBAS 6000.

Metody, které vykazovaly určitou míru diference, byly: alaninaminotransferáza,

antistreptolyzin-O, aspartátaminotransferáza, C-reaktivní protein, HDL-cholesterol,


[…]


Tabulka 18. Souhrn výsledků verifikace

Metoda
CVMPM
PCCCM1 (%)

CVMPM
PCCCM2 (%)

CVi / 2

(%)
UC,rel vz. A
(%)

UC,rel vz. B
(%)

Mezní
nejistota (%)

ALT 1,53 1,57 9,7 3,93 5,12 15

ASLO 2,09 1,56 neuvedeno 4,71 5,60 24

AST 1,42 1,08 6,15 3,63 3,29 15

CRP 1,07 1,92 21,1 7,58 9,34 24

HDL 1,24 0,95 3,65 7,36 3,43 15

Mg 1,29 0,75 1,8 3,61 2,17 15

CK 1,69 1,07 11,4 8,48 7,25 20

LDL 1,22 1,00 3,9 5,95 8,98 15

CVMPM PCCCM 1,2 mezilehlá preciznost vzorku PCCCM
CVi intraindividuální biologická variabilita
UC,rel vz. A, B rozšířená kombinovaná nejistota výsledků měření
Mezní nejistota odpovídá Dmax (přijatelný rozdíl v procentech) dle EHK firmy
SEKK

Z tabulky 18 je patrné, že byl u všech metod na obou hladinách variační koeficient

mezilehlé preciznosti měření (CVMPM) nižší než polovina intraindividuální biologické

variability (CVi) tzn. CVMPM < 0,5 * CVi [1]. Byla tím ověřena dostatečná preciznost měření

pro daná stanovení. Rozšířená kombinovaná nejistota výsledků měření referenčních

vzorků byla u všech metod nižší, než mezní nejistota uvedená v dokumentaci k těmto

vzorkům od firmy SEKK. Bylo ověřeno (verifikováno), že metody jsou vhodné pro

zamýšlené použití. Zároveň tím byl splněn požadavek normy [2] na řízení kvality v

laboratoři.
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7. ZÁVĚR

Porovnání analyzátorů v klinické praxi biochemické laboratoře bylo nutné z

několika důvodů. Jednak je to výslovně požadováno normou ČSN EN ISO 15189:2013 [2]

a dále je pro laboratoř, potažmo pro lékaře, nezbytné znát odchylky měření mezi

analytickým systémem původním a novým a je třeba tyto odchylky kvantifikovat.

Laboratoř je též povinna dle normy [2] periodicky provádět verifikace již zavedených

metod a výsledky těchto verifikací poskytnout lékařům k nahlédnutí. V požadavcích

normy [2] na řízení kvality v laboratoři je i srovnatelnost výsledků vyšetření a

mezilaboratorní porovnání (účast v cyklech EHK).

Na základě dat získaných v rámci diplomové práce byla prokázaná možnost

využití nového analyzátoru COBAS 6000 pro porovnávané metody ke stanovení

alaninaminotransferázy, antistreptolyzin-O, aspartátaminotransferázy, C-reaktivní

proteinu, HDL-cholesterolu, hořčíku, kreatinkinázy a LDL-cholesterolu v séru. Z výše

uvedených metod došlo k úpravě referenčních mezí u stanovení

alaninaminotransferázy, aspartátaminotransferázy a kreatinkinázy. O této změně byly

lékaři informováni.

Verifikace metod alaninaminotransferáza, antistreptolyzin-O,

aspartátaminotransferáza, C-reaktivní protein, HDL-cholesterol, hořčík, kreatinkináza a

LDL-cholesterol na analyzátoru COBAS 6000 byla ve shodě s výslednou kombinovanou

nejistotou uvedenou výrobcem referenčního materiálu. Rozšířené kombinované

nejistoty referenčního materiálu zjištěné laboratoří byly nižší než mezní nejistoty

uváděné výrobcem tohoto materiálu. Byla prokázána vhodnost metod pro zamýšlené

použití.
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8. SEZNAM ZKRATEK

ADP - adenosindifosfát

AKS – analyty krevního séra

ALT – alaninaminotransferáza

AP – angina pectoris

AST- aspartátaminotransferáza

ASO – Antistreptolyzin O (používaný v anglické literatuře)

ASLO – Antistreptolyzin O (používaný v české literatuře)

ATP - adenosintrifosfát

BA – bias

babs - bias vyjádřený v jednotce měření

CI – interval spolehlivosti, confidential interval

CK – kreatinkináza

CRP – C-reaktivní protein

CV – variační koeficient

CVI, CVW - intraindividuální biologická variabilita

CVG - interindividuální biologická variabilita

ČSKB – Česká společnost klinické biochemie

EDTA - ethylendiamintetraoctová kyselina

EGTA - ethylenglykoltetraoctovoá kyselina

EHK – externí hodnocení kvality

EMSE - N-ethyl-N-(3-methylfenyl)-N-succinylethylenediamin

G6P – glukóza-6-fosfát

HDLC4 – reagenční kazeta pro stanovení HDL, čtvrtá generace

HK - hexokináza

IFCC – International Federation of Clinical Chemistry
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ICHS – ischemická choroba srdeční

IKK,IHK,VKK – vnitřní kontrola kvality

IM – infarkt myokardu

ISE – iontově selektivní elektroda

KVO – kardiovaskulární onemocnění

LDL – low-density lipoprotein, lipoprotein o nízké hustotě

MPM – mezilehlá preciznost měření

RFA – rizikové faktory aterosklerózy

SD – směrodatná odchylka

TAG – triacylglycerol

TEA – total error allowable (celková povolená chyba)

TMU – target measurement uncertainity (cílová nejistota měření)

uc – kombinovaná nejistota

Uc – rozšířená kombinovaná nejistota

uref,abs - standardní nejistota hodnoty vzorku o známé koncentraci

uXp,abs - standardní nejistota průměru výsledků měření vzorku o známé koncentraci

WHO – World Health Organisation, Světová zdravotnická organizace
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1. Vzor verifikačního protokolu laboratoře AeskuLab Hradec Králové
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