UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra analytické chemie
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: Bc. Martin Berdych

Vedoucí/školitel/ka práce: Mgr. Maria Khalikova, Ph.D.

Konzultant/ka práce: RNDr. Jiří Plíšek, Ph.D.

Rok zadání: 2017

Rok obhajoby: 2018

Název práce:
Zavedení nového analytického systému do rutinní

biochemické laboratoře

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Bc. Martin Berdych studuje obor Odborný pracovník v laboratorních metodách a téma
diplomové práce si zvolil s pomocí konzultanta. Téma je aktuální a má velký praktický přínos
nejen pro biochemickou laboratoř, ale i pro celý studijní obor. Student řešil v rámci své
diplomové práce pro něj novou problematiku, která nemá standardní postup řešení a vyžaduje
detailní přípravu. K řešení tématu student přistupoval zodpovědně a veškeré experimenty
prováděl za běžného provozu laboratoře. Praktická část práce byla plánovaná s pomocí
konzultanta a školitele a z většiny realizována studentem samostatně. Proces zavedení nového
analytického systému musel proběhnout v rámci platné normy, což vyžadovalo vysokou
organizační schopnost a zodpovědnost studenta. Student samostatně a cíleně vybíral pacienty
za účelem pokrytí širokého spektra reprezentativních biochemických hodnot, prováděl měření
všech vzorků a vyhodnocení výsledků. Interpretaci a porovnání získaných dat z obou
analytických systémů student prováděl s využitím statistických metod za pomoci konzultanta a
školitele. Problémy, které se vyskytovaly během realizace experimentu, řešil student operativně
a účinně. Celkově student jevil o téma diplomové práce zájem a k jejímu řešení po celou dobu
přistupoval aktivně. Během sepisování diplomové práce se nevyskytla žádná vetší komplikace.

Na korekci textu a doporučené změny vedoucím školitelem a konzultantem reagoval student
neprodleně.
Závěrem mohu konstatovat, že Bc. Martin Berdych jednoznačně splnil zadané cíle diplomové
práce, a proto práci doporučuji k obhajobě.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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